
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.742

    Página

S������

 Casa Civil do Município

PROCESSO: 2017022590
INTERESSADO: CASA CIVIL DO MUNICIPIO DE PALMAS

PORTARIA CCM/DGF Nº 040/2017 – Á vista dos princípios 
que regem a modalidade do procedimento licitatório regidos 
no processo nº 2017022590, Parecer Jurídico nº 490/2017-
PGM da Procuradoria Geral do Município, bem como art. 25, 
inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente ao show musical 
com a Clayton Farias e Banda Forró da Espora – 2ª Expo-taquari, 
para atender os eventos a serem realizados nos dias 28 e 29 
de abril de 2017, inscrito no CNPJ/MF sob nº 17.689.036/0001-
27, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), conforme 
solicitação de Compras e Serviços nº 016/2017, de interesse da 
Casa Civil do Município de Palmas, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.9300.04.122.0311.7008, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte 001000103, Ficha: 20175053 Subitem: 2300.

Palmas, aos vinte e oito dias do mês de abril de 2017.

Adir Cardoso Gentil
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

 Secretaria de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2016

Processo nº 2016031723. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação. Objeto: 
Seleção de empresas do segmento de construção civil, com 
comprovada capacidade técnica, interessadas em apresentar 
projetos e construir Unidades Habitacionais Coletivas em Terreno 
de Propriedade do Munícipio de Palmas, por meio do Programa 
Minha Casa, Minha Vida – Faixa I, em parceria com os Agentes 
Financeiros autorizados a operá-lo, conforme especificações e 
condições constantes no edital. Empresas melhores classificadas: 
1º Lugar - RODES ENGENHARIA E TRANSPORTE LTDA, 
CNPJ: 07.454.750/0001-82, com Pontuação de 81,00; 2º Lugar 
-  HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 14.193.573/0001-93, 
com Pontuação de 68,50 e 3º Lugar - LCM CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO S/A, CNPJ: 19.758.842.0001-35, com pontuação de 
62,50. Data da realização: 30/01/2017.

Palmas, 28 de abril de 2017.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0412, 26 DE ABRIL DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com instalação elétrica da bomba d´água na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1
ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio 

Thomas de Matos 
2017018669 R$ 6.137,10

TOTAL R$ 6.137,10

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6090 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000361 e 003040361.

ART. 3°- É Revogada PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0370, 
de 11 de abril de 2017.

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
seis dias do mês de abril de dois mil e dezessete.

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2017

PROCESSO N°: 2017021094
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADA: PETTINE E PETTINE LTDA-EPP.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 7.572,60 (Sete mil quinhentos e setenta e dois 
reais e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017021094.
RECURSOS: Programa de trabalho 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER, por sua representante legal a Sr.ª Welma Maria Milhomem 
Ribeiro, inscrita no CPF n° 882.490.691-53 e portadora do RG n° 
295.459 SSP/TO. Empresa PETTINE E PETTINE LTDA - EPP 
LTDA., inscrita no CNPJ n° 02.448.476/0001-15, por meio de seu 
representante legal o Sr. Elcio Pettine Andrade, inscrito no CPF n° 
233.177.361-00 e portador do RG n° 838.376 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N°010/2017

PROCESSO N°: 2017004210
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA

Casa Civil do Município ......................................................................... 1
Secretaria de Finanças .......................................................................... 1
Secretaria da Educação ......................................................................... 1
Secretaria da Saúde ............................................................................... 3
Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 7
Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 7
Fundação de Esportes e Lazer.............................................................. 9
Previpalmas ............................................................................................ 9
Publicações Particulares ....................................................................... 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.742 - SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expedientes
VALOR TOTAL: R$ 3.924,75 (Três mil novecentos e vinte e quatro 
reais e setenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017004210.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA, por 
sua representante legal a Sr.ª Cláudia Lopes de Carvalho, inscrita 
no CPF n° 699.557.351-04 e portadora do RG n° 180.249 SSP/
TO. Empresa MAJU COMERCIAL EIRELI - ME., inscrita no CNPJ 
n° 21.945.015/0001-00, por meio de seu representante legal o Sr. 
Roberto Carlos Oliveira da Silva, inscrito no CPF n° 833.486.891-
04 e portador do RG n° 324.036 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°011/2017

PROCESSO N°: 2017004210
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expedientes
VALOR TOTAL: R$ 1.480,08 (Hum mil quatrocentos e oitenta 
reais e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017004210.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA, 
por sua representante legal a Sr.ª Cláudia Lopes de Carvalho, 
inscrita no CPF n° 699.557.351-04 e portadora do RG n° 180.249 
SSP/TO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - 
ME., inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 13140791999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N°012/2017

PROCESSO N°: 2017004210
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARTUCHOS PALMAS LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expedientes
VALOR TOTAL: R$ 5.163,71 (Cinco mil cento e sessenta e três 
reais e setenta e um centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017004210.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 

DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA, por 
sua representante legal a Sr.ª Cláudia Lopes de Carvalho, inscrita 
no CPF n° 699.557.351-04 e portadora do RG n° 180.249 SSP/
TO. Empresa COMERCIAL DE CARTUCHOS PALMAS LTDA 
ME., inscrita no CNPJ n° 16.733.566/0001-62, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª  Fernanda Coelho, inscrita no CPF n° 
010.980.951-38 e portadora do RG n° 825.945 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Prof.ª Sueli Pereira de Almeida Reche, torna 
público para conhecimento de interessados, que as empresas 
PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP., com o valor total de  
R$ 5.770,10 (Cinco mil setecentos e setenta reais e dez centavos), 
PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA., com o valor total de 
R$ 2.420,65 (Dois mil quatrocentos e vinte reais e sessenta e 
cinco reais), REAL DISTRIBUIDORA EIRELI – ME., com o valor 
total de R$ 3.462,05  (Três mil quatrocentos e sessenta e dois 
reais e cinco centavos), MAJU COMERCIAL EIRELI-ME., com o 
valor total de R$ 5.315,10 (Cinco mil trezentos e quinze reais e dez 
centavos) e COMERCIAL DE CARTUCHOS PALMAS LTDA-ME., 
com o valor total de R$ 4.224,20 (Quatro mil duzentos e vinte e 
quatro reais e vinte centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo n° 2017008167, tendo como objeto a aquisição de 
materiais de expediente e pedagógico. 

Palmas/TO, 27 de abril de 2017.

Maria da Conceição Barros da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Sementes do Amanhã, 
torna público para conhecimento de interessados, que a 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE 
CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, com o valor total de R$ 
3.850,00 (Três mil e oitocentos e cinquenta reais), ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS/TO - AGROP, com o valor total de R$ 12.710,00 (Doze 
mil setecentos e dez reais) e ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE 
PALMAS – APRAFEP/TO, com o valor total de R$ 4.878,20 
(Quatro mil oitocentos e setenta e oito reais e vinte centavos), 
foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2017007078, 
tendo como objeto a aquisição gêneros alimentícios provenientes 
da agricultura familiar. 

Palmas/TO, em 18 de Abril de 2017.

João Lucas Guedes Oliveira
Presidente da Comissão de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.742 - SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 002/2017

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral da Arse 132 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 09h30min do dia 09 de maio de 2017, na 
Diretoria de Apoio a Gestão da Secretaria Municipal de Educação, 
localizada no endereço 104 Norte, Av. JK, lote 28 A, 1º andar, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 
002/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
aquisição de eletroeletrônicos para a referida Unidade de Ensino, 
de interesse da Escola Municipal de Tempo Integral da Arse 132, 
Processo n.º 2017021555. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados na Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED, no endereço acima citado, no horário de 08h00min 
às 11h30min e das 14h00min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na SEMED ou pelos telefones 
(063) 99218-5137/99222-6570.

Palmas/TO, 28 de abril de 2017.

Inês Barbosa de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 006/2017

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Spínola 
Teixeira por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 09h30min do dia 09 de maio de 2017, 
na Sala da direção na Escola Municipal de Tempo Integral Anísio 
Spínola Teixeira, localizado no endereço Avenida Antonio Sampaio 
APM 07 Setor Berta Ville, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 006/2017, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a aquisição de recarga de gás de cozinha para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal de 
Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, Processo n.º 2017020293. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, no 
endereço acima citado, no horário de 08h00min as 12h00min 

 Secretaria da Saúde

PORTARIA REM Nº 306/SEMUS/DASS, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
2.299, de 30 de março de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999. 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência, 
finalidade, razoabilidade, indisponibilidade do interesse público, 
devendo guardar em toda a sua atividade o princípio da supremacia 
do interesse público sobre o interesse privado. 

CONSIDERANDO que a remoção dos servidores abaixo 
é em atendimento da necessidade dos serviços e do interesse 
público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação de serviços 
à população.

RESOLVE:

Art. 1º Remover de ofício, por conveniência da 
Administração, os servidores adiante relacionados, detentores do 
cargo de Analista Saúde – Médico, entre as respectivas unidades, 
conforme abaixo, a partir desta data:

e das 14h00min às 17h00min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3014-9502. 

Palmas/TO, 28 de Abril de 2017. 

Kleydianne da Silva Farias
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ORD. MATRICULA NOME CARGO FUNÇÃO ORIGEM UNIDADE DE LOTAÇÃO/FOLHA C.H.

1 413020950 EDSON OSSHIRO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CIRURGIAO GERAL SEMUS CENTRO DE SAUDE TAQUARALTO 20

2 413018681 VIVIANE TIEMI KENMOTI ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CIRURGIAO GERAL SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

3 300541 RENATO PEREIRA DA ROCHA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CIRURGIÃO PEDIÁTRICO SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

4 165381 FATIMA ALVES TEXEIRA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CLINICO GERAL SEMUS GERENCIA DE REGULACAO 20

5 303741 EDNA MEIRELES LEAO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CLINICO GERAL SEMUS GERENCIA DE CONTROLE E AVALIACAO 40

6 312921 MARGARETH LACERDA DUTRA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CLINICO GERAL SEMUS DIRETORIA DE ATENCAO SECUNDARIA EM SAUDE 20

7 303871 MARIA DOLORES NEIFE GALHARDO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CLINICO GERAL SEMUS DIRETORIA DE ATENCAO SECUNDARIA EM SAUDE 20

8 158801 SHIRLENE APARECIDA TEIXEIRA PORTO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CLINICO GERAL SEMUS GERENCIA DE REGULACAO 20

9 413018025 LEONARDO DA COSTA MACHADO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CLINICO GERAL SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

10 312811 AILTON LUIZ FALAVIGNA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CLINICO GERAL SEMUS CENTRO DE SAUDE AURENY I 40

11 413021204 NATASHA GUIMARAES BORBA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CLINICO GERAL SEMUS CAPS AD III 20

12 413020808 ANA PAULA VANZELLA HALMENSHLAGER ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CLINICO GERAL SEMUS NUCLEO DE ASSISTENCIA HENFIL 20

13 413018662 JOANA NAYRA MARTINS RIBEIRO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO DERMATOLOGISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 40

14 413018734 JULIANA DINIZ OLIVEIRA DO VALLE ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO DERMATOLOGISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

15 413020953 LEONARDO GUIMARAES CASTRO BOA SORTE ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO DERMATOLOGISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

16 140974-2 ALEXANDRE JANOTE MEDICO DOENÇAS TROPICAIS SESAU NUCLEO DE ASSISTENCIA HENFIL 20

17 313331 ALBERTO MESSIAS ALVES JUNIOR ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO ENDOCRINOLOGISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

18 413018846 ANDREZA VITAL BARRETTO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO ENDOCRINOLOGISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 40

19 413021065 LAURA MENDONCA CARDOSO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO ENDOCRONOLOGISTA SEMUS COMPLEXO DE ATENÇAO A SAUDE 20

20 675353-1 MARIA AUGUSTA DE OLIVEIRA MATOS MEDICO GASTROENTEROLOGISTA SESAU NUCLEO DE ASSISTENCIA HENFIL 20

21 309741 RICARDO DO VAL SOUTO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GASTROENTEROLOGISTA SEMUS DIRETORIA DE ATENCAO SECUNDARIA EM SAUDE 20

22 169861 VOLNEI PEREIRA AIRES PIMENTA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GASTROENTEROLOGISTA SEMUS COMPLEXO DE ATENÇÃO A SAÚDE 20

23 164631 ROGERIO DERVAL DO BRASIL CARDOSO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GASTROENTEROLOGISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE AURENY I 20

24 156231 JEONI GOMES DOS SANTOS ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

25 413025412 LAURA BARBOSA DE OLIVEIRA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS COMPLEXO DE ATENÇAO A SAUDE 20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.742 - SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

26 929867-2 LILEA COUTINHO SOUSA CRUZ MEDICO GINECOLOGISTA SESAU CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

27 306821 DANIELA CRISTIANE KAESEMODEL NICOLAK ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

28 316871 DIRCE NAOMI OKATANI TINEN ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

29 413023827 EVERSON LUIZ AZEVEDO CARLOS ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS COMPLEXO DE ATENÇAO A SAUDE 20

30 160781 JOSE MANOEL BATISTA DOS SANTOS ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

31 303851 LOIZIANA BARBOSA BACELAR MIRANDA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO INFECTOLOGISTA SEMUS NUCLEO DE ASSISTENCIA HENFIL 20

32 314531 ELSON LOPES BARBOSA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO MASTOLOGISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

33 413019009 TATIANA FERRARI JACINTO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO MASTOLOGISTA SEMUS COMPLEXO DE ATENÇAO A SAUDE 20

34 413019008 MOZART DIMAS OLIVEIRA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO NEUROLOGISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE AURENY I 40

35 161791 SANDRO DE SOUZA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO NEUROLOGISTA SEMUS E estado CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

36 413021008 WELLINGTON GONDIM DE OLIVEIRA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO NEUROLOGISTA SEMUS COMPLEXO DE ATENÇAO A SAUDE 20

37 303791 LIANA AMORIM MACHADO MOLLER ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO NEUROPEDIATRA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

38 306911 CLAUDSON TEIXEIRA DA SILVA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO ORTOPEDISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

39 413019004 RONALDO REGO RODRIGUES ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO ORTOPEDISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 40

40 413018716 ROMULO GUIMARAES ANDRADE ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CLINICO GERAL SEMUS
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO SUL - 

GERSON PIRES DE AGUIAR
20

41 121270-1 CLARICE DE LIMA TURL MEDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA SESAU COMPLEXO DE ATENÇAO A SAUDE 20

42 823950-1 GLAUCIO ROBETO VITAL FERREIRA MEDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA SESAU
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

43 413018886 JULIANO BORGES MANO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

44 732282-2
POLLYANNA BARREIRA L. DE FRANÇA 

ANTUNES
MEDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA SESAU COMPLEXO DE ATENÇAO A SAUDE 20

45 303831 VALERIA CRISANTO GUEDES FRANKLIN ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS GERENCIA DE REGULACAO 20

46 413023417 VIVIANE CAMARGO PIRES ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS COMPLEXO DE ATENÇAO A SAUDE 20

47 413019223 JESIAN CORDEIRO DE AGUIAR ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PNEUMOLOGISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

48 413018622 CAMILA CAMPITELLI FERNANDES ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PSIQUIATRA SEMUS CAPS II 40

49 311731 LUIZ CARLOS PRESTES SEIXAS FILHO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PSIQUIATRA SEMUS CAPS AD III 20

50 311731 LUIZ CARLOS PRESTES SEIXAS FILHO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PSIQUIATRA SEMUS CAPS II 10

51 311731 LUIZ CARLOS PRESTES SEIXAS FILHO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PSIQUIATRA SEMUS COMPLEXO DE ATENÇAO A SAUDE 10

52 413018647 VERONICA DA SILVEIRA LEITE ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PSIQUIATRA SEMUS CAPS AD III 10

53 413018647 VERONICA DA SILVEIRA LEITE ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PSIQUIATRA SEMUS CAPS II 10

54 413018647 VERONICA DA SILVEIRA LEITE ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PSIQUIATRA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

55 158811 FRANCISCO MELQUIADES NETO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO ULTRASSONOGRAFISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

56 160891 GETULIO POLETTO PIMENTEL ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO ULTRASSONOGRAFISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

57 413018932 CLEITON MOREIRA DE SOUZA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO UROLOGISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

58 413018986 GIOVANNI GONCALVES CINTRA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO UROLOGISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

59 161471 HAROLDO DE SOUSA BARROS ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO UROLOGISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

60 154851 HILTON SOARES DA MOTA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO UROLOGISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

61 304821 MARIO SERGIO DE MARCO SANSANA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO UROLOGISTA SEMUS NUCLEO DE ASSISTENCIA HENFIL 20

62 175131 MAURICIO DE BASTOS CURADO JUNIOR ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO UROLOGISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

63 311761 WESLEY DE OLIVEIRA RIBEIRO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO UROLOGISTA SEMUS SAMU - 192 20

64 161021 GUALTER MACIEL NETO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO Pequena Cirurgia SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

65 413023833 FRED JORGE MENDES SARAIVA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO Pequena Cirurgia SEMUS CENTRO DE SAUDE AURENY I 20

66 160981 CARLOS BRASILEIRO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO Pequena Cirurgia SEMUS COMPLEXO DE ATENÇAO A SAUDE 20

67 413018736 DIEGO JHONNY LOPES ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CARDIOLOGIA SEMUS COMPLEXO DE ATENÇAO A SAUDE 20

68 318491 JALES DE ALCANTARA PANIAGO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CARDIOLOGIA SEMUS
GERENCIA DE REGULAÇÃO

Verificar distribuição
40

69 160621 LAURA MARIA DE AVELLAR DOS SANTOS ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CARDIOLOGIA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 40

70 306831 CARLOS ALBERTO FIGUEIREDO NOVO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CARDIOLOGIA SEMUS GERENCIA DE REGULACAO 40

71 305781 REJANE COSTA DE SOUSA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CARDIOLOGIA SEMUS GERENCIA DE CONTROLE E AVALIACAO 20

72 413023497 LORENA CARLA BARBOSA LIMA LUCENA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO ALERGISTA SEMUS
CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO 

DA MULHER
20

73 413021126 LARISSA NAKASHIMA VIOLATO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO ANGIOLOGISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

74 413018895 MARINA BARICHELLO CERQUEIRA VALIM ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GERIATRA SEMUS CENTRO DE SAUDE TAQUARALTO 20

75 305861 JOAO ALVES MAGALHAES NETO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS CSC 503 NORTE 40

76 413021060
PEDRO DE LOURENZO SILVA VIEIRA 

RESENDE
ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS CSC 503 NORTE 20

77 413018648 ANGELA BEATRIZ DAL MOLIN ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS CSC 405 NORTE 20

78 311561 ELIZETE FERREIRA LEITE ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS CSC 503 NORTE 20

79 160971 MARIA MONICA CARVALHO MIRANDA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 40

80 161441 SOLANGE DE FREITAS VIANA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20

81 413018963 JOSE EUSTAQUIO DE CARVALHO COELHO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS CENTRO DE SAUDE 108 SUL 20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.742 - SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

82 158831
ELVIRA MARCIA FERNANDO PEREIRA 

FALAVIGNA
ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS CSC 403 SUL FRANCISCO JUNIOR 20

83 470466 KATIA VALADARES NOLETO DAMASCENO MEDICO PEDIATRA FNS CSC 403 SUL FRANCISCO JUNIOR 20

84 413027708 RIDELSON ALVES DA COSTA DE MIRANDA BOLSISTA GINECOLOGISTA SEMUS CSC 403 SUL FRANCISCO JUNIOR 40

85 165211 MAMUD SAID NETO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS CSC 1103 SUL SATILO ALVES DE SOUSA 40

86 413020949 FERNANDA FELIPE CAMELO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS CSC 1103 SUL SATILO ALVES DE SOUSA 20

87 413024760 JOSE DOS SANTOS NETO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS CSC EUGENIO PINHEIRO DA SILVA 20

88 413025991
BEATRIZ RABELLO DE CAMARGO NETA 

RIBEIRO
ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS CSC EUGENIO PINHEIRO DA SILVA 20

89 156071 VALESCA BOTELHO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS CSC LIBERDADE 20

90 413023610 ANA PAULA PEDREIRA LIMA ROCHA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO CLINICO GERAL SEMUS CSC 1103 SUL SATILO ALVES DE SOUSA 40

91 161651 PAULO RODRIGUES DO AMARAL ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECO/OBSTETRA SEMUS CENTRO DE SAUDE TAQUARALTO 40

92 314241 DARCY MARIA RAMOS SOUZA ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS CENTRO DE SAUDE TAQUARALTO 20

93 413018900 MARCIO ABREU DE MORAES ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO GINECOLOGISTA SEMUS CSC JOSE LUCIO DE CARVALHO 20

94 413023771 TAYENNE PEREIRA CARDOSO FRAZAO ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO PEDIATRA SEMUS CSC JOSE LUCIO DE CARVALHO 20

Art. 2º Os servidores dispostos no caput deverão se 
apresentar nas respectivas unidades até o dia 02 de maio do 
corrente ano, para início das atividades laborais e registro no 
Sistema de Ponto Eletrônico.

Art. 3º Os servidores dispostos no caput passarão atender 
nos locais e horários de acordo com o Anexo Único desta Portaria.

Parágrafo Único. Caso os relacionados retromencionados 
sejam aprovados no Edital destinado à seleção de profissionais 
especialistas para atuarem junto ao Núcleo de Práticas Baseadas 
em Evidências Científicas (NUPEC), terão suas lotações 

redefinidas e cumprirão a carga horária conforme descritas no 
referido Programa.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de abril de  2017.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

Secretário da Saúde

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTOS - 
POLICLINICA DE TAQUARALTO

Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

M

A

N

H

Ã

Consultório

N° 01

DARCY MARIA RAMOS 

SOUZA

DARCY MARIA 

RAMOS SOUZA

DARCY MARIA RAMOS 

SOUZA

DARCY MARIA 

RAMOS SOUZA

DARCY MARIA 

RAMOS SOUZA

Consultório

N° 03

EDSON OSSHIRO EDSON OSSHIRO EDSON OSSHIRO EDSON OSSHIRO
EDSON 

OSSHIRO

Consultório

N° 04

PAULO RODRIGUES 

DO AMARAL

PAULO RODRIGUES 

DO AMARAL

PAULO RODRIGUES 

DO AMARAL

PAULO 

RODRIGUES DO 

AMARAL

PAULO 

RODRIGUES DO 

AMARAL

Consultório

N° 05

LEONARDO GUIMA-

RES CASTRO BOA 

SORTE

LEONARDO GUIMA-

RES CASTRO BOA 

SORTE

LEONARDO GUIMA-

RES CASTRO BOA 

SORTE

LEONARDO GUI-

MARES CASTRO 

BOA SORTE

LEONARDO 

GUIMARES 

CASTRO BOA 

SORTE

Consultório

N° 06

FRANCISCO MEL-

QUIADES NETO

FRANCISCO MEL-

QUIADES NETO

FRANCISCO MELQUIA-

DES NETO

FRANCISCO MEL-

QUIADES NETO

FRANCISCO 

MELQUIADES 

NETO

Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

T

A

R

D

E

Consultório

N° 01

GIOVANNI GONCAL-

VES CINTRA

GIOVANNI GON-

CALVES CINTRA

GIOVANNI GONCAL-

VES CINTRA

GIOVANNI 

GONCALVES 

CINTRA

GIOVANNI 

GONCALVES 

CINTRA

Consultório

N° 03

HAROLDO DE 

SOUSA BARROS

HAROLDO DE 

SOUSA BARROS

HAROLDO DE 

SOUSA BARROS

HAROLDO DE 

SOUSA BARROS

HAROLDO 

DE SOUSA 

BARROS

Consultório

N° 04
PAULO RODRI-

GUES DO AMARAL

PAULO RODRI-

GUES DO AMARAL

PAULO RODRIGUES 

DO AMARAL

PAULO 

RODRIGUES DO 

AMARAL

PAULO 

RODRIGUES 

DO AMARAL

Consultório

N° 05
JESIAN CORDEIRO 

DE AGUIAR

JESIAN CORDEIRO 

DE AGUIAR

JESIAN CORDEIRO 

DE AGUIAR

JESIAN CORDEI-

RO DE AGUIAR

JESIAN 

CORDEIRO 

DE AGUIAR

Consultório

N° 06
ELSON  LOPES 

BARBOSA

ELSON  LOPES 

BARBOSA

ELSON  LOPES 

BARBOSA

ELSON  LOPES 

BARBOSA

ELSON  

LOPES 

BARBOSA

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTOS - 
COMPLEXO DE ATENÇÃO A SAUDE

Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

M
A
N
H
Ã

Consultório
N° 01

LAURA 
BARBOSA DE 

OLIVEIRA

LAURA BARBOSA DE 
OLIVEIRA

LAURA BARBOSA 
DE OLIVEIRA

LAURA 
BARBOSA DE 

OLIVEIRA

LAURA 
BARBOSA DE 

OLIVEIRA

Consultório
N° 02

LAURA 
MENDONÇA 
CARDOSO

LAURA MENDONÇA 
CARDOSO

LAURA MENDONÇA 
CARDOSO

LAURA 
MENDONÇA 
CARDOSO

LAURA 
MENDONÇA 
CARDOSO

Consultório
N° 03

RAFAEL DIAS 
ALVES JULIÃO 

RAFAEL DIAS ALVES 
JULIÃO

RAFAEL DIAS 
ALVES JULIÃO

RAFAEL DIAS 
ALVES JULIÃO

RAFAEL DIAS 
ALVES JULIÃO

Consultório
N° 04

DIEGO JHONNY 
LOPES

DIEGO JHONNY 
LOPES

DIEGO JHONNY 
LOPES

DIEGO JHONNY 
LOPES

DIEGO 
JHONNY 
LOPES

Consultório
N° 05

WELLINGTON 
GONDIM DE 

OLIVEIRA

WELLINGTON GON-
DIM DE OLIVEIRA

WELLINGTON GON-
DIM DE OLIVEIRA

WELLINGTON 
GONDIM DE 

OLIVEIRA

WELLINGTON 
GONDIM DE 

OLIVEIRA

Consultório
N° 06

LIANA AMORIM 
MACHADO 
MOLLER

LIANA AMORIM MA-
CHADO MOLLER

LIANA 
AMORIM 

MACHADO 
MOLLER

Consultório
N° 08

EVERSON 
LUIZ AZEVEDO 

CARLOS

EVERSON LUIZ AZE-
VEDO CARLOS

EVERSON LUIZ 
AZEVEDO CARLOS

EVERSON 
LUIZ AZEVEDO 

CARLOS

EVERSON 
LUIZ AZEVE-
DO CARLOS

Consultório
N° 09

HILTON SOARES 
DA  MOTA

HILTON SOARES 
DA  MOTA

HILTON SOARES 
DA  MOTA

HILTON 
SOARES DA  

MOTA

HILTON 
SOARES DA  

MOTA

Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

T
A
R
D
E

Consultório
N° 01

KARINA DE SA-
BOIA  OLIVEIRA 

MOTTA  

KARINA DE SABOIA  
OLIVEIRA MOTTA 

KARINA DE SABOIA  
OLIVEIRA MOTTA 

KARINA DE SA-
BOIA  OLIVEIRA 

MOTTA

KARINA DE 
SABOIA  

OLIVEIRA 
MOTTA

Consultório
N° 02

TATIANA FERRA-
RI JACINTO

TATIANA FERRARI 
JACINTO

TATIANA FERRARI 
JACINTO

TATIANA FER-
RARI JACINTO

TATIANA 
FERRARI 
JACINTO

Consultório
N° 03

VIVIANE CAMAR-
GO PIRES

VIVIANE CAMARGO 
PIRES

VIVIANE CAMARGO 
PIRES

VIVIANE 
CAMARGO 

PIRES

VIVIANE 
CAMARGO 

PIRES

Consultório
N° 05

LUIZ CARLOS 
PRESTES 

SEIXAS FILHO

LUIZ CARLOS PRES-
TES SEIXAS FILHO

LUIZ CARLOS 
PRESTES SEIXAS 

FILHO

LUIZ CARLOS 
PRESTES SEI-

XAS FILHO

LUIZ CARLOS 
PRESTES SEI-

XAS FILHO

Consultório
N° 06

LIANA AMORIM 
MACHADO 
MOLLER

LIANA AMORIM MA-
CHADO MOLLER

Consultório
N° 08

JULIANO BOR-
GES MANO

JULIANO BORGES 
MANO

JULIANO BORGES 
MANO

JULIANO BOR-
GES MANO

JULIANO 
BORGES 

MANO

Consultório
N° 09

CARLOS BRASI-
LEIRO

CARLOS BRASI-
LEIRO

CARLOS BRASI-
LEIRO

CARLOS 
BRASILEIRO

CARLOS 
BRASILEIRO

Consultório
N° 010

VOLNEI 
PEREIRA AIRES 

PIMENTA

VOLNEI PEREIRA 
AIRES PIMENTA

VOLNEI PEREIRA 
AIRES PIMENTA

VOLNEI 
PEREIRA AIRES 

PIMENTA

VOLNEI PE-
REIRA AIRES 

PIMENTA

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTOS - POLICLINICA AURENY I
Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

M
A
N
H
Ã

Consultório
N° 01

MOZART DIMAS 
OLIVEIRA

MOZART DIMAS 
OLIVEIRA

MOZART DIMAS 
OLIVEIRA

MOZART DIMAS 
OLIVEIRA

MOZART 
DIMAS 

OLIVEIRA

Consultório
N° 03

ANDREZA VITAL 
BARRETO

ANDREZA VITAL 
BARRETO

ANDREZA VITAL 
BARRETO

ANDREZA VITAL 
BARRETO

ANDREZA 
VITAL BAR-

RETO

Consultório
N° 04

ROGELIO DER-
VAL DO BRASIL 

CARDOSO

ROGELIO DERVAL DO 
BRASIL CARDOSO

ROGELIO DERVAL 
DO BRASIL 
CARDOSO

ROGELIO DER-
VAL DO BRASIL 

CARDOSO

ROGELIO 
DERVAL 

DO BRASIL 
CARDOSO

Consultório
N° 05 EDIANE COSTA EDIANE COSTA EDIANE COSTA EDIANE COSTA

EDIANE 
COSTA

Consultório
N° 06

MAURICIO 
DE BASTOS 

CURADO

MAURICIO DE BAS-
TOS CURADO

MAURICIO DE BAS-
TOS CURADO

MAURICIO 
DE BASTOS 

CURADO

MAURICIO 
DE BASTOS 

CURADO

Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

T
A
R
D
E

Consultório
N° 01

EDIANE COSTA EDIANE COSTA EDIANE COSTA EDIANE COSTA
EDIANE 
COSTA

Consultório
N° 02

MOZART DIMAS 
OLIVEIRA

MOZART DIMAS 
OLIVEIRA

MOZART DIMAS 
OLIVEIRA

MOZART DIMAS 
OLIVEIRA

MOZART 
DIMAS 

OLIVEIRA

Consultório
N° 03

FRED JORGE 
MENDES 
SARAIVA

FRED JORGE MEN-
DES SARAIVA

FRED JORGE MEN-
DES SARAIVA

FRED JORGE 
MENDES 
SARAIVA

FRED JORGE 
MENDES 
SARAIVA

Consultório
N° 04

AILTON LUIZ 
FALAVIGNA

AILTON LUIZ FALA-
VIGNA

AILTON LUIZ 
FALAVIGNA

AILTON LUIZ 
FALAVIGNA

AILTON LUIZ 
FALAVIGNA

Consultório
N° 05

GETULIO  
POLETTO 
PIMENTEL

GETULIO  POLETTO 
PIMENTEL

GETULIO  POLETTO 
PIMENTEL

GETULIO  
POLETTO 
PIMENTEL

GETULIO  
POLETTO 
PIMENTEL

Consultório
N° 06

DANIELA 
CRISTIANE 

KAESEMODEL 
NICOLAK

DANIELA CRISTIANE 
KAESEMODEL 

NICOLAK

DANIELA CRISTIA-
NE KAESEMODEL 

NICOLAK

DANIELA 
CRISTIANE 

KAESEMODEL 
NICOLAK

DANIELA 
CRISTIANE 

KAESEMODEL 
NICOLAK



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.742 - SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTOS - 
CENTRO DE SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVO

Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

M

A

N

H

Ã

Consultório

N° 01

JULIANA DINIZ 

OLIVEIRA DO 

VALLE

JULIANA DINIZ 

OLIVEIRA DO VALLE

JULIANA DINIZ 

OLIVEIRA DO 

VALLE

JULIANA DINIZ 

OLIVEIRA DO 

VALLE

JULIANA 

DINIZ 

OLIVEIRA DO 

VALLE

Consultório

N° 02

LORENA CARLA 

BARBOSA LIMA 

LUCENA

LORENA CARLA 

BARBOSA LIMA 

LUCENA

LORENA CARLA 

BARBOSA LIMA 

LUCENA

LORENA CARLA 

BARBOSA LIMA 

LUCENA

LORENA 

CARLA 

BARBOSA 

LIMA LUCENA

Consultório

N° 03

ALBERTO 

MESSIAS 

ALVES JUNIOR

ALBERTO MESSIAS 

ALVES JUNIOR

ALBERTO MESSIAS 

ALVES JUNIOR

ALBERTO 

MESSIAS ALVES 

JUNIOR

ALBERTO 

MESSIAS 

ALVES 

JUNIOR

Consultório

N° 04

DIRCE NAOMI 

OKATANI 

TINEN

DIRCE NAOMI 

OKATANI TINEN

DIRCE NAOMI 

OKATANI TINEN

DIRCE NAOMI 

OKATANI 

TINEN

DIRCE NAOMI 

OKATANI 

TINEN

Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

T

A

R

D

E

Consultório

N° 01

JEONI GOMES 

DOS SANTOS

JEONI GOMES DOS 

SANTOS

JEONI GOMES DOS 

SANTOS

JEONI GOMES 

DOS SANTOS

JEONI GOMES 

DOS SANTOS

Consultório

N° 02

JOSE MANOEL 

BATISTA DOS 

SANTOS

JOSE MANOEL 

BATISTA DOS 

SANTOS

JOSE MANOEL 

BATISTA DOS 

SANTOS

JOSE MANOEL 

BATISTA DOS 

SANTOS

JOSE 

MANOEL 

BATISTA DOS 

SANTOS

Consultório

N° 03

CLAUDSON 

TEIXEIRA DA 

SILVA

CLAUDSON 

TEIXEIRA DA SILVA

CLAUDSON 

TEIXEIRA DA 

SILVA

CLAUDSON 

TEIXEIRA DA 

SILVA

CLAUDSON 

TEIXEIRA DA 

SILVA

Consultório

N° 04

CLEITON 

MOREIRA DE 

SOUZA

CLEITON MOREIRA 

DE SOUZA

CLEITON MOREIRA 

DE SOUZA

CLEITON 

MOREIRA DE 

SOUZA

CLEITON 

MOREIRA DE 

SOUZA

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTOS - CAPS AD III
Período Sala 2° feira 3° feira 4° feira 5° feira 6° feira

M

A

N

H

Ã

Consultório

N° 01

LUIZ CARLOS 

PRESTES 

SEIXAS FILHO

LUIZ CARLOS 

PRESTES SEIXAS 

FILHO

LUIZ CARLOS 

PRESTES SEIXAS 

FILHO

LUIZ CARLOS 

PRESTES 

SEIXAS FILHO

LUIZ CARLOS 

PRESTES 

SEIXAS FILHO

Consultório

N° 02

VERONICA 

DA SILVEIRA 

LEITE

VERONICA DA 

SILVEIRA LEITE

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTOS - CAPS  II
Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

M

A

N

H

Ã

Consultório

N° 01

CAMILLA 

CAMPITELLI 

FERNANDES

CAMILLA 

CAMPITELLI 

FERNANDES

CAMILLA 

CAMPITELLI 

FERNANDES

CAMILLA 

CAMPITELLI 

FERNANDES

CAMILLA 

CAMPITELLI 

FERNANDES

Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

T

A

R

D

E

Consultório

N° 01

LUIZ CARLOS 

PRESTES 

SEIXAS FILHO

CAMILLA 

CAMPITELLI 

FERNANDES

LUIZ CARLOS 

PRESTES 

SEIXAS FILHO

CAMILLA 

CAMPITELLI 

FERNANDES

CAMILLA 

CAMPITELLI 

FERNANDES

Consultório

N° 02

VERONICA DA 

SILVEIRA LEITE

CAMILLA 

CAMPITELLI 

FERNANDES

VERONICA DA 

SILVEIRA LEITE

CAMILLA 

CAMPITELLI 

FERNANDES

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTOS - HENFIL

Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

M

A

N

H

Ã

Consultório

N° 01

ANA PAULA 

VANZELLA 

HALMENSHLAGE

ANA PAULA 

VANZELLA 

HALMENSHLAGE

ANA PAULA 

VANZELLA 

HALMENSHLAGE

ANA PAULA 

VANZELLA 

HALMENSHLAGE

ANA PAULA 

VANZELLA 

HALMENSHLAGE

Consultório

N° 02

ALEXANDRE 

JANOTI

ALEXANDRE 

JANOTI

ALEXANDRE 

JANOTI

ALEXANDRE 

JANOTI

ALEXANDRE 

JANOTI

Consultório

N° 03

LOIZIANA BAR-

BOSA BACELAR 

MIRANDA

LOIZIANA BAR-

BOSA BACELAR 

MIRANDA

LOIZIANA BAR-

BOSA BACELAR 

MIRANDA

LOIZIANA BAR-

BOSA BACELAR 

MIRANDA

LOIZIANA BAR-

BOSA BACELAR 

MIRANDA

Período Sala 2° feira 3° feira 4° feira 5° feira 6° feira

T

A

R

D

E

Consultório

N° 01

MARIA AUGUSTA 

DE OLIVEIRA 

MATOS

MARIA AUGUSTA 

DE OLIVEIRA 

MATOS

MARIA AUGUSTA 

DE OLIVEIRA 

MATOS

MARIA AUGUSTA 

DE OLIVEIRA 

MATOS

MARIA AUGUSTA 

DE OLIVEIRA 

MATOS

Consultório

N° 02

MARIO SERGIO 

DE MARCO 

SANSANA

MARIO SERGIO 

DE MARCO 

SANSANA

MARIO SERGIO 

DE MARCO 

SANSANA

MARIO SERGIO 

DE MARCO 

SANSANA

MARIO SERGIO DE 

MARCO SANSANA

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTOS - POLICLÍNICA 108 SUL
Período Sala 2ª  feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

M

A

N

H

Ã

Consultório

N° 01

REJANE COSTA 

DE SOUZA

REJANE COSTA 

DE SOUZA

REJANE COSTA 

DE SOUZA

REJANE COSTA 

DE SOUZA

REJANE COSTA 

DE SOUZA

Consultório

N° 02

CARLOS ALBERTO 

FIGUEIREDO 

NOVO

CARLOS 

ALBERTO 

FIGUEIREDO 

NOVO

CARLOS 

ALBERTO 

FIGUEIREDO 

NOVO

CARLOS 

ALBERTO 

FIGUEIREDO 

NOVO

CARLOS ALBERTO 

FIGUEIREDO 

NOVO

Consultório

N° 03

FATIMA ALVES 

TEIXEIRA

FATIMA ALVES 

TEIXEIRA

FATIMA ALVES 

TEIXEIRA

FATIMA ALVES 

TEIXEIRA

FATIMA ALVES 

TEIXEIRA

Consultório

N° 04

JALES 

ALCANTARA 

PANIAGO

JALES 

ALCANTARA 

PANIAGO

JALES 

ALCANTARA 

PANIAGO

JALES 

ALCANTARA 

PANIAGO

JALES ALCANTARA 

PANIAGO

Consultório

N° 06

VERONICA 

SILVEIRA LEITE

VERONICA 

SILVEIRA LEITE

VERONICA 

SILVEIRA LEITE

VERONICA 

SILVEIRA LEITE

VERONICA 

SILVEIRA LEITE

Consultório

N° 07

RONALDO REGO 

RODRIGUES

RONALDO REGO 

RODRIGUES

RONALDO REGO 

RODRIGUES

RONALDO REGO 

RODRIGUES

RONALDO REGO 

RODRIGUES

Consultório

N° 08

LILEA COUTINHO 

SOUSA CRUZ

LILEA 

COUTINHO 

SOUSA CRUZ

LILEA COUTINHO 

SOUSA CRUZ

LILEA COUTINHO 

SOUSA CRUZ

LILEA COUTINHO 

SOUSA CRUZ

Período Sala 2° feira 3° feira 4° feira 5° feira 6° feira

T

A

R

D

E

Consultório

N° 03

SANDRO DE 

SOUZA

SANDRO DE 

SOUZA

SANDRO DE 

SOUZA

SANDRO DE 

SOUZA

SANDRO DE 

SOUZA

Consultório

N° 05

SOLANGE 

DE FREITAS 

VIANA

l SOLANGE 

DE FREITAS 

VIANA

SOLANGE DE 

FREITAS VIANA

SOLANGE DE 

FREITAS VIANA

SOLANGE DE 

FREITAS VIANA

Consultório

N° 07

LEONARDO 

DA COSTA 

MACHADO

LEONARDO 

DA COSTA 

MACHADO

LEONARDO 

DA COSTA 

MACHADO

LEONARDO 

DA COSTA 

MACHADO

LEONARDO DA 

COSTA MACHADO

Consultório

N° 09

RENATO 

PREIRA DA 

ROCHA

RENATO 

PREIRA DA 

ROCHA

RENATO 

PREIRA DA 

ROCHA

RENATO PREIRA 

DA ROCHA

RENATO PREIRA 

DA ROCHA

Consultório

N° 13

ANDREZA 

VITAL 

BARRETO

ANDREZA 

VITAL 

BARRETO

ANDREZA 

VITAL 

BARRETO

ANDREZA VITAL 

BARRETO

ANDREZA VITAL 

BARRETO

Consultório

N° 15

JALES 

ALCANTARA 

PANIAGO

JALES 

ALCANTARA 

PANIAGO

JALES 

ALCANTARA 

PANIAGO

JALES 

ALCANTARA 

PANIAGO

JALES 

ALCANTARA 

PANIAGO

Consultório

N° 16

VIVIANE TIEMI 

KENMOTI

VIVIANE 

TIEMI 

KENMOTI

VIVIANE TIEMI 

KENMOTI

VIVIANE TIEMI 

KENMOTI

VIVIANE TIEMI 

KENMOTI

Consultório

N° 18

GUALTER 

MACIEL NETO

GUALTER 

MACIEL 

NETO

GUALTER 

MACIEL NETO

GUALTER 

MACIEL NETO

GUALTER MACIEL 

NETO

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2017

ESPÉCIE: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS – SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CREDENCIADA: ARAI, KAMINISH, COSTA & CIA LTDA
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, a prestação 
de exames de Mamografia, Mamografia Bilateral p/ Rastreamento, 
Ressonância Magnética Com ou Sem Contraste, Tomografia 
Computadorizada Com ou Sem Contraste e Desitometria Óssea 
pela CREDENCIADA, aos usuários do SUS, visando em especial, 
a atenção a todos os pacientes referenciados pelas Unidades 
de Saúde de Palmas, sob as condições estabelecidas neste 
instrumento, sendo que os procedimentos a serem contratados 
compõem os procedimentos da tabela descritiva do Sistema de 
Informação Ambulatorial – SIA/SUS.
VALOR TOTAL: O valor total estimado para execução deste 
instrumento é de R$ 1.878.120,00 (um milhão oitocentos e setenta 
e oito mil, cento e vinte reais) os quais serão distribuídos para 12 
(doze) meses a partir da assinatura do Credenciamento.
BASE LEGAL: Lei n° 8.080/90, Lei nº 8.666/93, Edital n° 01/2016 
(Credenciamento), Resolução Tribunal de Contas do Estado /TO 
n° 768/2001, Lei Municipal n° 1.689/2009, Decreto Municipal n° 
132/1998, Instrução Normativa n° 01/2005 e n° 01/2014, Processo 
nº 2016071476 e demais normas do Sistema Único de Saúde.
RECURSOS: Funcional Programática nº 3200.10.302.0301.4289, 
Natureza da Despesa nº 339039, Fonte de recursos nº 
0405.00.103, Ficha: 20173946; Funcional Programática: 
3200.10.302.0301.4289; Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte: 
0040.00.103, Ficha: 20173945; Funcional Programática n° 
3200.10.302.0301.4289, Natureza da Despesa nº 339039, Fonte 
de Recursos nº 0442.00.103, Ficha: 20173947;
VIGÊNCIA: 26/04/2017 a 26/04/2018.
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal da Saúde – por 
meio do Secretário da Saúde Nésio Fernandes de Medeiros Junior, 
brasileiro, divorciado, médico, portador do CPF n° 032.055.359-
01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e Contratada: ARAI, KAMINISH, 
COSTA & COSTA LTDA, CNPJ nº 04.721.117/0001-15, sediada 
na Quadra 501 Sul, Avenida NS 01, Conjunto 02, Lote 17, Palmas-
TO, neste ato, legalmente representado pelos Senhores Márcio 
Luiz da Costa, brasileiro, solteiro, médico, portador do CPF nº 
393.616.752-49 e RG nº 263.054 SSP/TO, residente e domiciliado 
na Quadra 204 Sul, Alameda 06, Lote 03, Edifício Montese, APTO 
902 B, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, e Débora Kaminish dos 
Santos, brasileira, solteira, médica, portador do RG nº 1326824 
SSP/GO e do CPF nº 320.501.511-87, residente e domiciliado na 
Quadra 204 Sul, Alameda 06, Lote 06, Qi 14, Plano Diretor Sul, 
Palmas-TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2017

ESPÉCIE: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS – SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CREDENCIADA: RAUSTHER JOSÉ DE SOUZA & CIA LTDA - ME



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.742 - SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto regulamentar 
a prestação de serviços especializados em Exames de Análises 
Clínicas previstos no grupo 02.02 da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos, Órteses e Materiais Especiais do SUS; e os 
Exames de dosagem de 17-Alfa Hidroxiprogesterona/ Teste 
de Estímulo do HGH após Glucagon/ Dosagem de Peptídeo C/ 
Dosagem de Hormônio de Crescimento (HGH)/ Dosagem de Ácido 
Valpróico/ Dosagem de Alfa-1-Antitripsina/ Prova da D-Xilose 
/ Determinação de Cariótipo em sangue Periférico (c/ Técnica 
de Bandas)/ Pesquisa de Imunoglobulina e (IGE) Alérgeno-
Específica/TesteFTA-ABS IGM p/ Diagnósticos da Sífilis/ Teste 
FTA-ABS IGG p/ Diagnósticos da Sífilis/ Hemocultura/ Dosagem do 
Antígeno CA 125/ Dosagem de Troponina pela CREDENCIADA, 
aos usuários do SUS, visando em especial, a atenção a todos os 
pacientes referenciados pelas Unidades de Saúde de Palmas, 
sob as condições estabelecidas neste instrumento, sendo que os 
procedimentos a serem contratados compõem os procedimentos 
da tabela descritiva do Sistema de Informação Ambulatorial – SIA/
SUS.
VALOR TOTAL: O valor total estimado para execução deste 
instrumento é de R$ 1.202.367,36 (um milhão duzentos e dois mil. 
Trezentos e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos) os quais 
serão distribuídos para 12 (doze) meses a partir da assinatura do 
Credenciamento.
BASE LEGAL: Lei n° 8.080/90, Lei nº 8.666/93, Edital n° 01/2016 
(Credenciamento), Resolução Tribunal de Contas do Estado /TO 
n° 768/2001, Lei Municipal n° 1.689/2009, Decreto Municipal n° 
132/1998, Instrução Normativa n° 01/2005 e n° 01/2014, Processo 
nº 2016071476 e demais normas do Sistema Único de Saúde.
RECURSOS: Funcional Programática nº 3200.10.302.0301.4289, 
Natureza da Despesa nº 339039, Fonte de recursos nº 
0405.00.103, Ficha: 20173946; Funcional Programática: 
3200.10.302.0301.4289; Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte: 
0040.00.103, Ficha: 20173945; Funcional Programática n° 
3200.10.302.0301.4289, Natureza da Despesa nº 339039, Fonte 
de Recursos nº 0442.00.103, Ficha: 20173947;
VIGÊNCIA: 27/04/2017 a 27/04/2018.
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal da Saúde 
– por meio do Secretário da Saúde o Senhor Nésio Fernandes 
de Medeiros Junior, brasileiro, médico, portador do CPF n° 
032.055.359-01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC, residente nesta 
capital, doravante denominado CREDENCIADOR, e do outro lado 
RAUSTHER JOSÉ DE SOUZA & CIA LTDA - ME, com nome de 
fantasia LABORATÓRIO DOS TRABALHADORES, constituída 
sob o CNPJ n.º 03.911.540/0001-81, sediada na Quadra 44, 
Rua 08 esquina com Rua 07, Lote 10, Sala 03, s/nº, Taquaralto, 
Palmas-TO, legalmente representada pela Senhora Letícia 
Aparecida de Souza, brasileira, Biomédica, portadora do CPF 
nº 001.761.291-89 e Cédula de Identidade nº 437.148 SSP/TO 
2ª via, residente e domiciliada na Quadra 44, Rua 07, Lote 10, 
Taquaralto, Palmas-TO.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

PORTARIA Nº 87/2017

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299 de 30 de 
março de 2017 e com ATO nº 78 – NM, 02 de fevereiro de 2017    

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER 11 dias de férias à servidora 
Karolyne Leal Neves, matrícula funcional nº 413.019.729, a 
partir de 02/05/2017 a 12/05/2017 relativa ao período aquisitivo 
2014/2015, interrompido pela Portaria 142/2016 de 25 de maio de 
2016, publicada no Diário Oficial de Palmas nº 1.512, segunda-
feira 30 de maio de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Regularização Fundiária e Serviços Regionais, aos 24 
dias do mês de abril de 2017.

Ricardo Ayres de Carvalho
Secretário 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

PORTARIA N° 047/2017/SEDES

Designa servidor para exercer a função de 
Fiscal de Contratos e suas atribuições.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 80, incisos IV e V da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
2.299, de 30 março de 2017; e 

Considerando que a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 
em seus artigos 66 e 67 determina que “O contrato deverá ser 
executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
conseqüências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado, 
permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo 
de informações pertinentes a essa atribuição”;

Considerando que administração Pública deve observar 
as boas práticas administrativas no que diz respeito ao principio 
da segregação das funções (Acórdão n° 95/2005 – TCU Plenário);

Considerando que a gestão de contratos na Administração 
Pública compreende o gerenciamento, o acompanhamento e 
fiscalização da execução dos ajustes, desde a concepção do edital 
da licitação até a entrega e o recebimento do objeto contratado;

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar a Servidora Lívia Cristina de Araújo 
Santana – Matrícula 413019901 como titular e o servidor Mauro 
Guilherme da Silva Almeida – Matrícula 148981 como Suplente, 
para exercer a função de Fiscal de Contrato abaixo relacionado, 
firmado por meio da Secretaria Municipal de Finanças sem direito 
a qualquer tipo de remuneração adicional e sem prejuízo de suas 
atribuições funcionais:

 

N° do Processo N° Contrato Favorecido Objeto do Contrato

2016052606 172/2016
PRIME SOLUTION SOLUÇÕES EM IMPRESSOES 

EIRELI - EPP 

Contratação de empresa especializada 

em locação de equipamento reprográfico  

 
Art. 2°. São atribuições do fiscal de contrato:
            
I – Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual 

sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de 
prorrogação; 

II – Verificar se a entrega de matérias, execuções de obras 
ou a prestação de serviços será cumprida integral ou de forma 
parcelada; 

III – Comunicar a unidade competente, formalmente, 
irregularidades cometidas e passíveis de penalidade; 

IV – Solicitar esclarecimentos de dúvidas relativas ao 
contrato sob sua responsabilidade; 

V – Acompanhar o cumprimento, pela contratada, do 
cronograma físico-financeiro; 

VI – Estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do contrato e informa á autoridade 
competente ocorrências que possam gerar dificuldades á 
conclusão da obra ou em relação a terceiros; 

VII – Encaminhar a autoridade competente eventuais 
pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, 
substituições de matérias e equipamentos, formulada pela 
contratada; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.742 - SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIII – Supervisionar e acompanhar a entrega de matérias, a 
execução do contrato de obras e serviços em todas as suas fases, 
verificando se sua execução encontra-se fielmente condizente 
com as disposições do Termo de Referência, do edital da licitação 
que originou o contrato ou outro documento que a substitua.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 27 dias do mês de abril de 
2017. 

José Geraldo de Melo Oliveira
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA N° 048/2017/SEDES

Designa servidor para exercer a função de 
Fiscal de Contratos e suas atribuições.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 80, incisos IV e V da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
2.299, de 30 março de 2017; e 

Considerando que a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 
em seus artigos 66 e 67 determina que “O contrato deverá ser 
executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
conseqüências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado, 
permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo 
de informações pertinentes a essa atribuição”;

Considerando que administração Pública deve observar 
as boas práticas administrativas no que diz respeito ao principio 
da segregação das funções (Acórdão n° 95/2005 – TCU Plenário);

Considerando que a gestão de contratos na Administração 
Pública compreende o gerenciamento, o acompanhamento e 
fiscalização da execução dos ajustes, desde a concepção do edital 
da licitação até a entrega e o recebimento do objeto contratado;

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar o Servidor Hilio Antônio Bassi – Matrícula 
267222 como titular e o servidor Robson Cardoso Fernandes – 
Matrícula 413028807, como Suplente, para exercer a função 
de Fiscal de Contrato abaixo relacionado, firmado por meio da 
Secretaria Municipal de Finanças, sem direito a qualquer tipo 
de remuneração adicional e sem prejuízo de suas atribuições 
funcionais:

 

N° do Processo N° Contrato Favorecido Objeto do Contrato

2015020457
028/2016

134/2016

DISMAQ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

ESCRITORIO EIRELI - ME

Manutenção de ar condicionado (Preventiva 

e corretiva)

           
Art. 2°. São atribuições do fiscal de contrato:

I – Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual 
sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de 
prorrogação; 

II – Verificar se a entrega de matérias, execuções de obras 
ou a prestação de serviços será cumprida integral ou de forma 
parcelada; 

III – Comunicar a unidade competente, formalmente, 
irregularidades cometidas e passíveis de penalidade; 

IV – Solicitar esclarecimentos de dúvidas relativas ao 
contrato sob sua responsabilidade; 

V – Acompanhar o cumprimento, pela contratada, do 
cronograma físico-financeiro; 

VI – Estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do contrato e informa á autoridade 
competente ocorrências que possam gerar dificuldades á 
conclusão da obra ou em relação a terceiros; 

VII – Encaminhar a autoridade competente eventuais 
pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, 
substituições de matérias e equipamentos, formulada pela 
contratada; 

VIII – Supervisionar e acompanhar a entrega de matérias, a 
execução do contrato de obras e serviços em todas as suas fases, 
verificando se sua execução encontra-se fielmente condizente 
com as disposições do Termo de Referência, do edital da licitação 
que originou o contrato ou outro documento que a substitua.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 27 dias do mês de abril de 2017. 

José Geraldo de Melo Oliveira
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

EDITAL 002/2017 DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA 
PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTADORE DE SERVIÇO 

NO PROJETO “COQUELINO”

A Prefeitura Municipal de Palmas, por meio da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, selecionará, por este edital, 01 
prestador de serviços para atuar como: Instrutor para capacitação dos 
Agentes de Igualdade Racial, convênio nº 822788/2015 – Projeto 
Coquelino, celebrado com o Governo Federal, por meio do Ministério 
da Justiça. 

I – Das disposições preliminares 
1.1. O processo seletivo simplificado de caráter classificatório e eliminatório selecionará 01 Instrutor 

para capacitação dos Agentes de Igualdade Racial do Projeto “Coquelino”. 
1.2. O processo seletivo de que trata o subitem anterior será regido por este edital, cujos critérios de 

avaliação serão a análise das experiências profissionais e de títulos. 
1.3. Para a análise da experiência profissional e de títulos, o (a) candidato (a) terá, obrigatoriamente, 

que anexar cópias da documentação comprobatória em currículo, a serem entregues no ato da 
inscrição.  

1.4. Para os (as) candidatos (as) selecionados (as), será firmado regime de contrato, por período 
determinado, de acordo com a necessidade do projeto, até o prazo de 12 meses para cada 
prestador de serviço. 

1.5. No ato da assinatura do contrato, os (as) candidatos (as) selecionados (as) deverão entregar uma 
foto 3x4, e cópias autenticadas dos documentos pessoais (RG, CPF, comprovante de endereço, 
título de eleitor com comprovante da última votação, PIS/PASEP, dados bancários.  

II – Das inscrições 
As inscrições deverão ser realizadas no período de 02 a 15 de Maio de 2017, no horário entre 8 

horas e 12 horas, e entre 14 horas e 18 horas, em caráter unicamente presencial, Na Superintendencia 
Municipal de Igualdade Racial, localizada na quadra 104 Sul, Av. JK lt 20 – Prédio do Resolve Palmas –
2° Andar – Palmas-TO; 

A inscrição deverá ser entregue em envelope lacrado destinado à Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Identificado Nome e Cargo pleiteado. 

Os (as) candidatos (as) deverão entregar, no ato da inscrição, cópia dos seguintes documentos, 
para comprovação das informações apresentadas:  

a) Diploma ou declaração de conclusão do Ensino Superior ou equivalente, emitido por entidade 
reconhecida pelo MEC, comprovando escolaridade compatível para o (a) cargo de Instrutor (a); 

b) Cópias dos seguintes documentos, Documentos oficial com foto como RG, CPF ou CNH e 
comprovante de residência; 

c) Currículo, comprovando experiência mínima na área de intervenção social e atividades com a 
comunidade. 

d) Fazem-se necessários a apresentação de cópia autenticada em cartório. 
III – Da Seleção  

O processo seletivo simplificado é de responsabilidade da comissão examinadora, constituída 
por ato do senhor Secretário de Desenvolvimento Social e será regido por este edital, composto por 04 
metas que serão divididas em 02 etapas de caráter eliminatório e classificatório para cada meta.  

Meta 01: Contratação de 01 Instrutor para capacitação dos Agentes de Igualdade Racial: 
Etapa 01: Análise Documental, onde será verificada a documentação apresentada e selecionados 

os (as) candidatos (as) aptos (as) a participarem da etapa seguinte; 
Etapa 02: Entrevista. O (a) candidato (a) será submetido à entrevista individual, realizada por 

ordem de chegada e por equipe designada pela Comissão Examinadora, para análise das informações 
apresentadas. 

As informações prestadas na solicitação de inscrição serão de inteira responsabilidade do 
candidato, sendo excluído da seleção pública aquele que fornecer dados comprovadamente inverídicos. 
IV – Do Resultado 

O resultado preliminar será publicado no Portal da Prefeitura Municipal de Palmas, 
www.palmas.to.gov.br, no dia 22 de Maio de 2017. 
V – Dos Recursos  

O (a) candidato (a) poderá interpor recurso entre os dias 23 e 24 de Maio de 2017, das 08 horas 
às 12 horas e das 14 horas às 18 horas, mediante documento escrito, no qual solicita a revisão da 
pontuação, por meio de argumentação clara e concisa. O documento deverá ser protocolado junto à 
comissão, na sede da prefeitura, e endereçado à Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, em 
envelope lacrado, no endereço: Quadra 104 Sul, Av. JK lt 20 – Prédio do Resolve Palmas – 2° Andar – 
Palmas-TO;l; 

Somente serão aceitos os recursos encaminhados na forma do item IV em anexo, devidamente 
identificados. Será preliminarmente indeferido recurso extemporâneo, inconsistente, que não atenda às 
exigências e especificações estabelecidas neste edital. Os resultados dos recursos serão divulgados no dia 
25 de Maio de 2017. Em hipótese alguma, será aceito pedido de revisão de recurso e/ou recurso de 
recurso. 
VI – Requisitos para os cargos 
 Os (as) candidatos (as) deverão apresentar, obrigatoriamente, os seguintes requisitos: 

a) Ter idade igual ou superior a 18 anos, até a data da inscrição, comprovada por meio da 
apresentação da cédula de identidade; 

b) Ter noções em informática básica; 
c) Ter disponibilidade de carga horária para trabalhar em horários não comerciais, finais 

de semana e feriados, com dedicação exclusiva. 
d) Os critérios a serem avaliados para os cargos de instrutores e profissionais especialistas 

são os constantes do quadro I e II anexados a este edital.  
VII – Requisitos Básicos para Contratação: 

a) Ter sido aprovado na seleção. 
b) Firmar declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer 

órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal. 
c) O candidato terá 05 dias improrrogáveis, contados a partir da data de publicação dos atos de 

autorização de contratação no Diário Oficial, para comparecer e efetivar a sua contratação. 
VIII – Habilidades necessárias no projeto: 
Instrutor para capacitação dos Agentes de Igualdade Racial: 
Realização de formação continuada com desenvoltura aos Agentes de Igualdade Racial, com instrumento 
direcionado a verificar os resultados obtidos em cada etapa do projeto, bem como o percentual de alcance 
efetivo das metas e etapas estabelecidas, propondo as adequações necessárias.  
 IX – Dos Prazos 
Para o (a) candidato (a) selecionado (a), será firmado regime de contrato, por período determinado, de 
acordo com a necessidade do projeto, até o prazo de 40 dias, sendo 20 horas semanais, com total de 120 
horas, podendo ser prorrogado pelo período de vigência do convênio nº 822788/2015, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Palmas com o Governo Federal, por meio do Ministério da Justiça. 
.X – Disposições Finais 
a) Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Examinadora, instituída pela Secretaria de 
Desenvolvimento Social. 
  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.742 - SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Anexo I 
QUADRO DOS REQUISITOS, DO QUANTITATIVO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO. 

Cargo Requisito Quadro 
Geral 

Reserva 
Técnica 

Remuneração 

Instrutor para capacitação dos 
Agentes de Igualdade Racial 

- Comprovante de Ensino Superior 
reconhecido pelo MEC com 
experiencia comprovada na área de 
projetos sociais.  
- Declaração de disponibilidade para 
trabalhar em horários não comerciais, 
finais de semana e feriados. 

01 - 
R$: 7.200,00 por 120 

horas. 

Anexo II 
QUADRO DE ANÁLISE DE TÍTULOS - Critérios e Indicadores da Análise Curricular para Instrutor 
para capacitação dos Agentes de Igualdade Racial 

.ATRIBUTOS 
PONTUAÇÃO 
UNITÁRIA 

PONTUAÇÃO 
MÁXIMA 

Diploma de ensino Superior  
10 10 

Profissional com experiência comprovada na área de projetos 
sociais 2 (a cada semestre) 10 

Comunicação e proatividade 
5 para cada atributo 10 

TOTAL DE PONTOS 30 

Anexo III 
Mensuração do serviço 

Cargo Produto 

Instrutor para capacitação dos Agentes de Igualdade Racial 120 horas aplicadas 

 Anexo VII CALENDÁRIO 

EVENTO DATA / PERÍODO LOCAL 

Inscrição  02 a 15 de Maio/2017 Superintendência de Igualdade Racial - 
Quadra 104 Sul, Av. JK lt 20 – Prédio do 
Resolve Palmas – 2° Andar – Palmas-TO. 

Análise documental 16 e 17 de Maio/2017 Superintendência de Igualdade Racial -
Quadra 104 Sul, Av. JK lt 20 – Prédio do 
Resolve Palmas – 2° Andar – Palmas-TO. 

Entrevista  18 e 19 de Maio/2017 Superintendência de Igualdade Racial -
Quadra 104 Sul, Av. JK lt 20 – Prédio do 
Resolve Palmas – 2° Andar – Palmas-TO. 

Divulgação do Resultado Preliminar 22/05/2017 Superintendência de Igualdade Racial -
Quadra 104 Sul, Av. JK lt 20 – Prédio do 
Resolve Palmas – 2° Andar – Palmas-TO. 

Recursos  23 e 24/05/2017 Superintendência de Igualdade Racial -
Quadra 104 Sul, Av. JK lt 20 – Prédio do 
Resolve Palmas – 2° Andar – Palmas-TO. 

Resultado do Recurso  25/05/2017 Superintendência de Igualdade Racial -
Quadra 104 Sul, Av. JK lt 20 – Prédio do 
Resolve Palmas – 2° Andar – Palmas-TO. 

Divulgação do resultado final 29/05/2017 Site prefeitura de Palmas. 
www.palmas.gov.br 

Homologação e assinatura do termo 30 e 31 de Maio de 2017 Superintendência de Igualdade Racial -
Quadra 104 Sul, Av. JK lt 20 – Prédio do 
Resolve Palmas – 2° Andar – Palmas-TO. 

  

Anexo IV - Modelo de Recurso 

REQUERIMENTO PARA RECURSO 

À Comissão do Projeto Coquelino 
Candidato (a) ______________________________________________________, da Seleção Pública ao 
Projeto Coquelino, Edital n° 002/2017, solicito revisão do resultado numero ____________ da seguinte 
fase_______________ do processo seletivo. 

Nº de Inscrição: ________________________________  RG:  _________________________ 

Palmas - TO, ______ de _______________ de 2017 

_________________________________ 
Assinatura do Candidato 

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO 

Anexo V - Modelo de Declaração de Disponibilidade 

Declaração de Disponibilidade de Horários 

Eu, __________________________________________________________________________ 
Residente _________________________________________________________ _________________, 
Bairro____________________, CPF______________________, RG________________________ 
declaro que disponho de tempo para me dedicar ao Cargo de ____________________________________ 
para trabalhar em horários não comerciais, finais de semana e feriados.  

Palmas-TO, _____, de_________________ de 2017 

___________________________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a) 

Palmas, ____ de _____________ de 2017. 

José Geraldo de Melo Oliveira 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 

Nélio Nogueira Lopes do Amaral 
Superintendente Igualdade Racial 

 Fundação de Esportes e Lazer

PORTARIA Nº. 005, de 27 de abril de 2017.

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Lazer 
– Fundesportes, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei Nº 2.299 de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor SAULO GUEDES AZEVEDO, 
Diretor, matrícula funcional 413028848, como responsável pelo 
acompanhamento de licitações, contratos e obras deste Órgão, 
com o envio, nos prazos legais, das informações ao Sistema 
Integrado de Controle e Auditoria Pública – Licitações e Obras 
– SICAP-LO, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins. 
Unidades Gestoras: Fundação Municipal de Esportes e Lazer 
(1600) e Fundo Municipal do Esporte e Lazer (7400). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Publique-se.

Gabinete da Presidência da Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer – Fundesportes, aos 27 dias do mês de abril de 
2017.

Orlando Rangel C. Silva
Presidente

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 016, DE 24 DE ABRIL DE 2017 (*)

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com no art. 
4º, § 2º e art. 5º, V, b da Lei nº 2.299 de 30 de março de 2017, do 
ATO nº 85 - NM, de 02 de fevereiro de 2017 e,  

Considerando a adequação da metodologia de 
monitoramento da execução da programação constante da Lei nº 
2.292, de 24 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre a Revisão do 
Plano Plurianual 2014-2017, para o exercício de 2017;

Considerando o artigo 79 do Decreto nº 1.031 de 29 
de maio de 2015, que determina a designação de coordenador 
responsável, titular e suplente, para cada Programa Temático e 
para cada ação/projeto;

Considerando as competências dos responsáveis pelos 
Objetivos dos Programas Temáticos do Plano Plurianual Anual 
(PPA), pelo Programa de Gestão, Manutenção e Serviços e pelas 
Ações Orçamentárias nos termos do Decreto nº 1.314, de 12 de 
dezembro de 2016, bem como o prazo a publicação conforme o 
parágrafo 1º do art. 3º do referido regulamento.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Coordenadores responsáveis, titular 
e suplente para cada Objetivo e para cada ação/projeto para o 
acompanhamento dos indicadores, do cumprimento das metas 
físicas e financeiras, bem como o acompanhamento da execução 
do orçamento, referente ao exercício de 2017, no âmbito deste 
Instituto de Previdência Social de Município de Palmas – 
PREVIPALMAS, na forma estabelecida no Anexo Único desta 
Portaria.

Art. 2º Incumbe aos responsáveis o cumprimento das 
metas ou emissão de plano de correção, quando não for possível 
e, por conseguinte a confiabilidade dos resultados de sua 
execução. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 008, de 10 de março 
de 2016.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.742 - SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS - PREVIPALMAS, aos 24 dias do mês de abril de 2017. 

MAXCILANE MACHADO FLEURY
Presidente do PREVIPALMAS

ANEXO ÚNICO A PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 016,
DE 24 DE ABRIL de 2017.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Associação Tocantinense de empresas Transportadoras 

de Entulhos, Reciclagem e Afins - ASTETER CNPJ 

14.637.949/0001-01 torna público que requereu à Fundação 

Municipal de Meio Ambiente de Palmas, RENOVACAO DA 

AUTORIZAÇÃO PARA ATERRAMENTO DE ÁREA COM 

RESÍDUOS NÃO PERIGOSOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DE 

COMUM ACORDO COM A PROPRIETÁRIA DA ÁREA a Sra. 

CIRLEI BEZERRA DA SILVA CPF 296.714.002-30, no endereço: 

LOTE 05 DO LOTEAMENTO ÁGUA FRIA, 4ª. ETAPA, município 

de Palmas/TO,saída pela antiga estrada de Miracema, nas 

seguintes coord. - 48,3508112916675 -10,1463638027703. O 

empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 

e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 

que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa Maximos Distribuição Prod Hig e Limpeza CNPJ.: 

17.741.395/0001-86, torna público que requereu à Secretária 

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano a 

licença Ambiental para a atividade produtos de higiene, com 

endereço completo 912 Sul, QI E, Al 07, sala 2, Palmas-TO. O 

Empreendimento se enquandra na resolução CONAMA Nº 001/86 

e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 

que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental.

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.741, de 27 de abril de 2017, pág. 19.


		2017-04-28T18:17:07-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




